
 
Ministero della Salute 

DIPARTIMENTO DELLA SANITA’ PUBBLICA E DELL’INNOVAZIONE 
DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA SANITARIA E BIOMEDICA  

E DELLA VIGILANZA SUGLI ENTI 
UFFICIO II 

 
IL  MINISTRO 

 
VISTI gli articoli 3, comma 4, e 5, comma 1, del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 che 

prevedono che il Direttore scientifico responsabile della ricerca sia nominato dal Ministro della Salute 

sentito il Presidente della Regione interessata; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 10 marzo 2008 recante “Riconoscimento del carattere 

scientifico del Centro di riferimento oncologico della Basilicata (CROB) di Rionero in Vulture” per la 

disciplina di “Oncologia”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, recante disposizioni in materia 

di Direttori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 27 maggio 2011 con cui è stato indetto il bando per la selezione 

dei candidati per la nomina del Direttore scientifico dell’IRCCS Centro di riferimento oncologico della 

Basilicata (CROB) di Rionero in Vulture (PZ); 

  

RITENUTO di procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione dei candidati per la 

nomina del Direttore scientifico del suddetto Istituto; 

 

VISTO l’art.1, comma 4, del ricordato decreto del Presidente della Repubblica, che, nel disciplinare la 

composizione per la selezione della terna di candidati per la nomina dei Direttori scientifici degli IRCCS, 

prevede che venga composta dal direttore della Direzione generale della ricerca sanitaria e biomedica e 

della vigilanza sugli enti del Ministero della salute, da un rappresentante competente designato dalla 

regione ove l’Istituto ha la sede principale e da tre rappresentanti della comunità scientifica, anche di 

nazionalità straniera, di indiscussa fama internazionale nella disciplina, individuati tenendo conto 

dell’equilibrio di genere, tra i quali il Ministro nomina il Presidente;  



RITENUTO di dover individuare, quali rappresentanti della comunità scientifica e tenendo conto 

dell’equilibrio di genere, il prof. Giovanni Lucignani, la prof.ssa Vanesa Gregorc ed il prof. Armando 

Santoro; 

ACQUISITA, dalla Regione Basilicata, con nota prot. 8826/7101 del 17 gennaio 2012, la designazione  

del proprio rappresentante nella suddetta Commissione nella persona del Dott. Gualtiero Walter Ricciardi, 

professore ordinario di Igiene e direttore dell’Istituto di Igiene e della scuola di specializzazione in Igiene 

e Medicina Preventiva dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma; 

DECRETA 

ART 1 

1. La Commissione per la selezione della terna di candidati per la nomina del Direttore scientifico 

dell’IRCCS Centro di riferimento oncologico della Basilicata (CROB) di Rionero in Vulture (PZ) 

è così composta: 

- Prof. Giovanni Lucignani, professore ordinario di Diagnostica per Immagini e Riadioterapia 

dell’Università degli Studi di Milano e Direttore dell’Unità Operativa di Medicina Nucleare 

dell’Ospedale San Paolo di Milano; 

- Prof.ssa Vanesa Gregorc, Dirigente Medico, responsabile clinico dell’Unità di Ricerca di 

Neoplasie Polmonari del Dipartimento di Oncologia medica della Fondazione San Raffaele Monte 

Tabor di Milano; 

- Prof. Armando Santoro, direttore del Dipartimento di Scienze Onco-Ematologiche dell’Istituto 

Clinico Humanitas di Rozzano (MI); 

-  Dott. Gualtiero Walter Ricciardi, in qualità di rappresentante della Regione Basilicata; 

- Dott. Massimo Casciello, Direttore Generale della ricerca sanitaria e biomedica e della vigilanza 

sugli enti del Ministero  della Salute. 

2. Il Presidente della Commissione è il Prof. Giovanni Lucignani; 

 
ART. 2 

1. Gli oneri relativi al trattamento di missione dei componenti della Commissione graveranno sul 

capitolo 3125” p.g. 3 “ spese per il funzionamento – compresi i gettoni di presenza, di compensi ai 

componenti e le indennità di missione ed il rimborso spese di trasporto ai membri estranei 

all’Amministrazione della salute – di consigli, comitati e commissioni in materia di ricerca 

medica”, allocato nello stato di previsione della spesa del Ministero della salute per l’esercizio 

2012.  

 
Roma, 5 APR 2012 
 
         IL  MINISTRO 
          Renato Balduzzi 
 
 


